Conserendum etiam Muratorius, *Annal. d'Ital. Tom. VII*, pag. 136, ad an. 1199.

(8) Roffridus, de quo ad epistolam 38 libri quinti.

(9) Ad istum dirigitur epistola 62 libri secundi, Nobili viro, L. de Montelongo, consobrino papæ; ut inventum thesaurum conserret, donec pontifex suam voluntatem declareret; dat. Laterani, v Id. Maii.

(10) Ad solidos, id est, Gallice, soudoyés. Solidata (stipendum unius solidi, quod datur militi), soldata, soldada, solidum, soldum, soldus, solidus; hæc omnia idem sonant. Hinc, solidare, soldare, soldare; nec non solidarii, soldarius, soldaderius, soldaerius, etc. Vide. Cangium, *Glossar.* tom. VI, col. 573 et seqq.

(11) Vide epistolam 74 libri quinti, not.

(12) Erat is sororius cancellarii, prout evincitur ex epistola 258 libri secundi, *Clero et populo Civitatibus*; ut R. comitem Theatinum, non vero P. comitem Celanensem, in custudem suum recipiant; data Laterani, iii Kal. Januarii, an. ii (id est 1199).

multa penuria et timore essent, restiterunt tamen viriliter et constanter, ita, quod, cum quosdam corrupserint pecunia de exercitu Marcualdi, et ad suum præsidium attraxissent, idem Marcualdus post duos menses ab obsidione recessit, aliquisque malo sicut usus in illo. Nam, capta villa, et fugatis militibus, tantus omnes terror invasit, quod, si cum illo triumpho protinus processisset, pene nullos invenisset suæ malitiæ resistentes. Sed, interim timore sedato, spirituque resumpto, ad resistendum ei se plurimi paraverunt. Ille vero non solum viribus, sed et fraudibus insistebat, ut præconceptam malitiam duceret ad effectum; et, licet quosdam viribus superasset, alios vero fraudibus deceperisset, non tamen potuit prævalere, cum summus pontifex obstaculum sibi poneret in omnibus viis suis. Sperans autem quod eum posset inclinare promissis, per Conradum, Maguntinensem archiepiscopum (13), de Hierosolymitanis tunc partibus redeuntem, et sæpe per alios, secrete fecit et caute tentari, utrum eum posset oblatione munerum mitigare, promittens quod, si solummodo ab ejus impedimento cessaret, quamvis nullum sibi præstaret auxilium, incontinenti daret ei valentiam auri viginti millium unciarum, et, postquam obtinisset Panormum, totidem sibi auri uncias exhiberet, ligiam sibi fidelitatem præstaret, duplicaret censem, et multiplicaret obsequia, quæ Romani pontifices de regno Siciliæ consueverunt habere, ipsumque regnum ab apostolica sede immediate teneret. Nec debebat obstat quod summus pontifex regem infantulum in sua cura suscepérat, quia, sicut ipse firmiter asserebat, puer ille nec imperatoris, nec imperatricis filius fuerat, sed suppositus partus; quod testibus astruere promittebat. Porro, summus pontifex, tantam ipsius iniquitatem attendens, præmissiones et oblationes ipsius exsecrables judicavit. Cumque non posset hoc modo proficere, ad aliam se fraudem convertit, proponens quod reconciliari vellet ecclesiasticæ unitati. Sed, cum suisset illi responsum quod oporteret cum juramento firmare, ut super omnibus, pro quibus excommunicatus erat (14), mandatis apostolicis obediens, respondit quod in spiritualibus absolute pareret, in temporalibus autem justis mandatis parendi præstaret juratoriam cautionem. Quod cum sibi suisset asseratum, quia propter eum consueta forma jurandi nullatenus mutaretur, tandem in scriptis promisit quod super omnibus pro quibus

(13) Vide epistolam 4 libri tertii, not.

(14) Forma excommunicationis habetur, in epistola mox citanda.

(15) Conferendæ sunt omnino epistolæ libri secundi, 167, Archiepiscopis, episcopis, etc. *In regno Sicilia: constitutis de absolutione Marcualdi, sine data;* — 168, *Marcualdo, imperii senescalco, ubi ipsi gratulatur de conversione et hortatur ad prosequendum; sine data.*

(16) Vide epistolam 11 libri tertii, not.

(17) Vide epistolam 28 libri tertii, not.

A excommunicatus erat, juraret absque pacto quolibet, et teneret, se universis mandatis apostolicis pariturum. Licit autem dominus papa fraudem ipsius haberet valde suspectam, quia tamen redire volentibus non est aditus Ecclesiae obserandus, misit (15) Verulas in Campaniam Octavianum, Ostiensem episcopum (16), et Guidonem, Sanctæ Mariæ Transtiberim presbyterum (17), ac Hugolinum, sancti Eustachii Diaconum (18), Cardinales, ut dictum Marcualdum, illuc ad eorum præsentiam accedentem, sub forma reciperent suprascripta. Qui cum venisset, post multas altercationes, prædicto modo juravit, rogans episcopum et cardinales prædictos, ut ad faciendum mandatum descendenter ad monasterium Casemarii, dictæ civitati vicinum, ut coram sociis suis, quorum illic remanserat multitudo, audiret, usus hac fraude, ut, cum a loco munito ad locum descenderet immunitum, non audenter ei grave proferre mandatum. Acquievit Ostiensis episcopus, seductus consilio nobilis viri, Leónis de Monumento (19), consobrini sui, qui reconciliationis hujusmodi fuerat mediator. Acquieverunt et alii, licet improvide ipsius Ostiensis episcopi persuasione seducti. Cumque ad præfatum monasterium descendissent, paratum est illis convivium, in quo præfatus Marcualdus eis accuratissime deservivit, et, sub finem eonvivi, submurmuratum est quod capi deberent, ut sic territi, mandatum quod displiceret illi facere non audenter. Vehementer ergo confusi, quid sacerent ignorabant. Sed præfatns Hugolinus, sancti Eustachii diaconus cardinalis, resumpto spiritu fortitudinis, coram omnibus qui convenerant ad audiendum mandatum, protulit scriptum bulla domini papæ munitum, in quo mandatum, quod illi faciendum erat, continebatur expressum, et ait: « Ecce mandatum domini papæ. Nos aliud facere non valemus. » Hanc autem cautelam summus pontifex adhibuerat, tum propter se, tum propter illos. (20) Mandatum est ergo illi (sicut continebatur in scripto), sub debito prestiti juramenti, ut a ballo regni, invasione quoque ac molestatione per se ac suos omnia desisteret, nec ipsum, aut patrimonium beati Petri aliquatenus molestaret; universa quæ de regno per se vel suos violenter ac fraudulententer invaserat, restitueret quæ haberet; quæ vero detinerentur ab aliis, pro posse suo restitui saceret bona fide; super damnis autem et injuriis irrogatis, præsertim Ecclesiæ Romanæ. ac monasterio Casinensi, satisfaceret

(18) Vide epistolam 29 libri quinti, not.

(19) De Leone de Monumento agitur in epistola 325 libri primi, Corrado et Petro, filiis quondam Malabrançæ; de dissolvendo matrimonio, quod factum fuerat inter Joannem, filium nobilis viri, Leonis de Monumento, et S. filiam quondam Matthæi de Fortebrachio, nondum septennem; sine data.

(20) Quæ sequuntur, Italico charactere distincta, de verbo ad verbum repetita sunt ab epistola supra citata, libri secundi 167

competenter, secundum dispositionem summi pontificis, et proprias facultates; in clericos et viros ecclesiasticos manus de cætero non injiceret, nec injici saceret violentas; cardinales et legatos apostolicæ sedis nec capi ficeret, aut etiam ob sideri, nisi forsitan impugnatus ab eis, in defensionem propriam id facere cogeretur; non quod id ei diceret tunc licere, sed quia hoc ei non interdicebat ex debito juramenti (21).

XXIV. Auditio mandato, factus est ingens tumultus in populo. Sed ipse Marcualdus, quanvis valde commotus, non tamen permisit ut in cardinales committeretur aliquid in hogustum; quin potius usque Verulas eos in propria persona conduxit, proponens, quod ad præsentiam summi pontificis vellet accedere, ut ei quadam secretissima pateficeret, quæ nulli alii revelaret. Unde, petebat ut præscriptum mandatum interim suspendere dignarentur. Litteras tamen suo sigillo munitas, in testimonium destinavit, quod præscriptum juramentum præstiterat, et mandatum receperat super ascriptum.

(22) Sed, ad vomitum rediens, post absolutionem suam, litteras domino papæ direxit, in quarum salutationis alloquio fraudem ejus perpendit, in eo quod salutatio talis erat: *Reverendo in Christo Patri et domino, Innocentio, Dei gratia sanctæ Romanae sedis summo pontifici, Marcualdus, imperii seneschalcus, etc. salutem et obedientiam tam debitam quam devotam.* Et in aliis sic erat expressum: **C** *Marcualdus, imperii seneschalcus, et id quod est detotum obedientia famulatum; tanquam nec ex toto supprimeret, nec exprimeret manifeste, quod regni balins et procurator existeret, sicut se prius in suis litteris consueverat appellare.*

Misit etiam litteras, non solum intra regnum, sed extra, significans quod ipse reconciliatus erat summo pontifici, tantamque gratiam in oculis ejus invenerat, quod concesserat ei ut balium regni gereret, et duos ei deputaverat cardinales, qui ad intendendum sibi compellerent universos. Super quibus cum redargutus fuisset a cardinalibus, aperte rescrispit quod nec pro Deo, nec pro homine, mandatum, quod sibi fecerat summus pontifex, observaret. Unde, dominus papa per totum regnum nuntios et **D** litteras destinavit (23), significans totum processum

A negotii, et ipsius perfidiam manifestans, districte præcipiens universis, ut eum, tanquam excommunicatum, perjurum, hostem et proditorem, vitarent.

Ipse vero, cognoscens se sua intentione fraudatum, cœpit subtiliter machinari qualiter posset in Siciliam transfretare, suam ibi nequitiam liberius impleturus. Et, cum quosdam sibi comparasset fautores, transivit, et cœpit mala quæ poterat operari, dimittens suæ iniuriantis complices et fautores, Diupuldum, Othonem et Sifridum, fratres ipsius, Conradum Sorellæ, Othonem de Laviano, et Fredericum Maluti, et quosdam alios, multas ex hac parte Phari munitiones tenentes, qui omnes cum illo de vanitate convenerant in idipsum. Cum ergo per illum mala super Siciliam multiplicari cœpissent, familiares regis ad summum pontificem clamare cœperunt, ut eis cum exforcio mitteret protectorem. Misit igitur C. tituli Sancti Laurentii in Lucina presbyterum cardinalem (24), apostolicæ sedis legatum, et nobilem virum, Jacobum, consobrinum et marescalcum suum, cum ducentis militibus pecuniaria mercede conductis; quibus adjunxit Anselmum, Neapolitanensem, et Angelum (25), Tarentinensem archiepiscopos, viros industrios et prudentes, quorum studio et consilio uterentur (26). Qui profecti, Fredericum in Calabria compreserunt, totam provinciam devastantem; et inde pervenere Messananam, civitatem Ecclesiæ fidelissimam, quæ nunquam in hac tempestate a via regia declinavit.

XXV. Interim autem, Gualterus, comes Brenensis, qui primogenitam filiam regis Tancredi duxerat in uxorem, de captivitatis ergastulo cum matre et sororibus redeuentem, vir utique fortis, nobilis, strenuus et magnanimus, ad apostolicam sedem accessit (27), postulans humilietur et instanter, justitiam sibi fieri de his quæ ad uxorem ejus in regno Siciliæ pertinebant. Constatbat enim quod pater ejus, rex Tancredus, regnum Siciliæ obtinuerat, et, post eum, filius ejus Willelmus in regni solium fuerat sublimatus, cui Henricus imperator, tempore Cœlestini papæ, abstulit regnum, et sic tandem cum illo composuit, quod concessit ei et hæredibus suis comitatum Lici et principatum Tarenti, concessiōnem hujusmodi tam suo quam suorum juramenta

(21) Hactenus in epistola memorata.

(22) Confer libri secundi epistolam 179, *Comiti bus, baronibus, civibus, et universo populo, in regno Siciliæ constitutis, de absolutione et novo perjurio Marcoualdi; sine data.*

(23) Confer epistolas libri secundi, 221, *Nobilibus viris, comiti bus, baronibus, civibus, et universis per Siciliam constitutis, ut Marcoualdum tyrannum, et Saracenos socium, opprimant; dat. Laterani, viii Kal. Decembri; — 126, Universis Saracenis, in Sicilia constitutis, ne contra verum Siciliæ regem adhaereant Marconaldo; dat. Later.*

(24) Vide epistolam 31 libri tertii, not.

(25) Angelus, Tarentinensis episcopus ordinatus fuerat anno 1194. Quanta præsul ille fuerit pru-

dentia, Innocentii PP. III et Henrici imperatoris VI testimonio facile credi potest. Innocentius illum S. sedis legatum esse jussit apud eumdem Henricum imperatorem. Henricus vero in magnis regni negotiis usus est. Finem vitæ fecit circa annum salutis 1202. UGBELL., *Ital. sacr.*, tom. IX, col. 177.

(26) Confer epistolas libri secundi 245, *Clero, militibus, et populo Capuanis, de negotio regni Siciliæ; sine data; — 280. Comiti bus, baronibus, bajulis, judicibus, civibus, et universo populo, in regno Siciliæ constitutis, ut cum legato apostolico in regni conservationem opes et consilia conseruant; dat. Laterani, iii Non. Februarii, an. ii (id est 1200).*

(27) Hoc ad annum 1200 refert Miratorius, loc. cit. pag 142

confirmans. Sed, postquam eum, matrem atque sorores ipsius in sua obtinuit potestate, captivos in Theutoniani destinavit, de qua vix tandem, ipso puer in captivitate defuncto, mater et sorores ejus per mandatum apostolicum evaserunt. Cœpit ergo dominus papa multipliciter dubitare quid ei super petitione prædicti comitis esset agendum. Nam, ipse comes Frederico, puer, regi Siciliæ, filio prædicti imperatoris, videbatur non immerito esse suspectus, tanquam qui suorum intenderet injuriam vindicare. Sed, e contrario dubitabat, ne, si omnino ipsius comitis repelleretur petitio, ipse se regis hostibus jungeret, et sic fieret error novissimus pejor priore. Deliberavit igitur diligenter non solum cum cardinalibus, sed et cum aliis viris prudentibus; et in hoc tandem universorum resedit consilium, ut jus quod uxor prædicti comitis ex concessione imperatoris habebat in comitatu Licii et principatu Tarenti, recognosceretur illi, ne justitiam denegaret (28). Ut autem contra suspicionem præfato regi caveret, in publico consistorio, astante multitudine copiosa, subscriptum ab ipso comite juramentum recepit. Et, ne familiares regis scandalizarentur ex hoc, si forte, antequam eis hujusmodi facti causam exponeret, concessisset præfato comiti litteras pro principatu Tarenti et comitatu Licii obtinendo, protinus misit eis litteras in hunc modum (29):

Nuper dilectus filius, nobilis vir, Gualterus, comes Brenensis, cum nobiti muliere S. relicta quondam regis Tancredi, et filia ipsius, uxore sua, cum milibus etiam et aliis multis, ad apostolicam sedem accedens, ex parte ipsius uxor sue, ac sororum ejusdem, petitionem nobis offerre curavit super assignando sibi principatu Tarentinensi et comitatu Licensi, vel justo excambio pro ipso comitatu, juxta concessionem quam Henricus quondam Imperator super iis Willemo quondam, filio regis ejusdem, et ipsius haeredibus, secisse publice noscebat, cum contra eum nec idem Willelmus, nec sorores ipsius in aliquo delinquissent, utpote qui etatis beneficio excusantur. Nos igitur, ejusdem comitis nobilitatem et potentiam attentes, cum etiam cum multi sequantur, et plures sint in proximo seculuri, utpote quem dilecti filii, Campaniae et Flandriæ comites, proxima linea consanguinitatis attingunt, qui jam crucis signaculum assumpserunt, in terræ sanctæ succursum et ipsius comitis subsidium prosecturi, deliberavimus quid esset agendum, utrum scilicet eum ad regis trah-

(28) Notandum quod paulo ante ipse Innocentius PP. III, R. comitem Licii, sub protectione apostolica suscepérat, specialiterque Licii comitatus possessionem ei confirmaverat. Vide epistolam 182 libri secundi quæ quidem notis chronologicis caret, verum, ex loco quo in Regesto exhibetur, mense Septembri, an. 1199, data fuisse videtur. Quo pacto autem, quove titulo, R. ille comitatum Licii adeptus fuerat, nescire nos fatemur. Raynaldus (*Annal. Eccles.* tom. XIII, pag. 28, col. 2, ad an. 1199, § 18) in ista Innocentii epistola de ipso Gualtero agi, ac proinde legendum esse G. pro R. censuisse videtur; sed qua auctoritate fretus, scriptor ille non decla-

A remus obsequium, an pateremur hostilem animum as- sumere contra regnum. Cognoscentes ergo, petitionem ipsius, secundum ea quæ intellectimus, esse justam, favorem ei apostolicum super ipse petitione duximus impendendum, ne, si ei forsitan justa negaremus, quasi desperans, regni hostibus adderetur, vel per seipsum fortior regis fieret inimicus, et fieret error novissimus pejor priore. Procuravimus igitur, et obtinuimus apud ipsum studio diligent, multa consilii deliberatione præhabita, quod exhibuit nobis supra crucem et reliquias juratoriam cautionem (30), quod nec per se, nec per alium machinabitur quidquam contra personam regis, honorem ipsius, et regnum Siciliæ; sed, cum assequetur principatum et comitatum prædictos, vel justum excambium, ad mandatum nostrum præstabit eidem regi fidelitatem, et hominum exhibebit, et nobis tam regis tutelam quam regni baillium assecurabit proprio juramento, et quod bona fide pro posse suo ad defensionem regis et regni studebit contra hostes ipsius, nominatim contra Marcualdum, Diupuldum, Oddonem de Laviano, et sautores ipsorum. Similiter autem S. uxor, et filia quondam regis Tancredi, uxor ipsius comitis, juraverunt quod id, quantum in eis est, fideliter observabunt, et procurabunt apud eundem comitem ut inviolabiliter observentur (31). Quod si forsitan contra præstitum juramentum idem comes, vel uxor ipsius, per se vel alium quacunque tentaret occasione venire, præter reatum perjurii, excommunicationis in personas et interdicti sententiam in terram incurrent, et ab omni jure, si quod eis non solum in prædictis terris, sed et in regno etiam competeteret, caderent omnino. Super quibus omnibus fideliter observandis fidejussores idoneos idem comes nobis, quos poterit, exhibebit. Volentes igitur honori vestro deserre, priusquam ei principatum et comitatum prædictos, vel justum faceremus, aut etiam mandaremus excambium assignari, id vobis duximus intimandum, ut præter vestram conscientiam non agatur, fraternitatem vestram monentes et exhortantes in Domino, ac per apostolica vobis scripta mandantes, quatenus, infra vos ipsos diligentius attentes et justitiam et potentiam comitis antedicti, qui per se ac suos regi ac regno poterit utiliter deserrire, et hostes ipsius potenter ac viriliter expugnare, necessitatem quoque regni et egestatem, quod, peccata is exigentibus, non solum supervenientem, sed nec etiam imminentem persecutionem sufficit sustinere, procuretis prudenter et caute, ut quod ad justitiam

rat. Imo, certum est, initio pontificatus Innocentii R. comitem Licii fuisse. Vide epistolam 451 libri primi, Acherunino archiepiscopo; ut a laicis res ecclesiasticæ non administrentur, sed extrecta monasteria ab episcopis consecrantur; dat. Spoleti, vi Kal. Septembri an. 1 (id est 1199). Ibi enim diserte legitur: « Significante nobili viro, R. comite Licii, nostro apostolatui est reseratum, » etc.

(29) Epistola ista in Regestis hodie non reperitur.

(30) Hæc infra repetuntur. Vide § 33. .

(31) Hactenus § 33.

eius pertinere dignoscitur, sine turbatione qualibet compleatur; scituri, quod idem comes, quem experientio cognovimus esse virum industrium et prudensem, et quem Deum timere credimus, et præ omnibus animis sue affectare salutem, nobis firmiter reprobmit, quod tantum ac tale, dante Domino, regi et regno contra hostes suos serratum exhibebit, quod non solum ab eo non molestabitur super istis, sed majora merebitur obtinere. Quod si forsitan vobis visum fuerit, ut amplius per eundem comitem possimus regi et regno carere, id per vestras nobis litteras intimatis, ut, de consilio resto, cautionem, quam expedire videritis, exigamus ab ipso, et recipiamus exactam.

Cum autem Gualterus, Trojanus episcopus, regni Sicilie cancellarius, apud Messanam has litteras receperisset, commotus est vehementer, et, convocato populo, intentionem sunithi pontificis in impetu spiritus modis quibus potuit, studuit depravare, magis sibi timens quam regi, quia, cum ipse cum omnibus suis semper opposuisset se regi Tancredo, verebatur ne praefatus comes, qui filiam ejus duxerat in uxorem, si potens efficeretur in regno, in eum et suos se acriter vindicaret. Memoratus vero comes, uxore ac socrum dimissis, in Franciam est reversus, ut exercitu congregato, veniret ad obtinendam terram prescriptam, et ad hostes regios expugnandos.

XXVI. Interea Marcualdus, attractis sibi Saracenis Sicilie, multisque sibi nobilibus sociatis, in tantum profecit, quod, obtentis multis civitatibus et castellis, venit usque Panormum, et civitatem ipsam fortius impugnabat. Unde, oportuit legatum et Marsellicum summi pontificis, qui Messanæ cum praefato cancellario morabantur, accelerare Panormum. Quid autem de ipsorum adventu provenerit, litteræ Anselmi, Neapolitanensis archiepiscopi, ad dominum papam transmissæ, testantur; quarum tenor est talis (32): [Bona, quæ, vestrarum orationum intervenientibus meritis, operatus est Dominus his diebus, robis, domino meo, sicut ridi propriis oculis, studii declarare.] Noverit itaque sanctitas vestra, me cum tribus galeis et uno bussio (33) Apolorum, qui me, restri gratia, cum magistro Bartholomæo, scriptore vestro, et mea tota familia, honorifice perduxerunt, feliciter applicuisse Panormum die videlicet decima septima presentis mensis Julii; quo etiam die, sicut Domino placuit, et hora eadem, Dominus cardinalis, cum dominis omnibus curiæ, excepto Cata-

nensi (34) et exercitu regio pariter prævenere Panormum. Factum est autem gaudium in civitate, pro eo præcipue quod, occasione Marcualdi nequissimi, quem cum Saracenorum gente nefaria, per viginti dies continuos tenuerat stricte nimis et detinebat obsecram, summa jam videbatur inopia laborare. Die ergo eodem, exercitus regis extra civitatem, in viridario scilicet regis, quod dicitur Januardum, castra sunt posita, ut statim die sequenti campalis fieret cum inimico congressio. Sed homo versus et callidus, mox ut applicuisse præsensit exercitum, per Raincrum de Manente verbu pacifica transmisit in dolum, ut partis nostræ, si posset, infirmiora cognosceret, et quas de hora præstolabatur in horam, vires interim recipiens, tumultaret. Noverat etiam pecunia nostra defactum, et quod, propter importunam murmurationem stipendiariorum, et instantiam belli, erat nobis periculosa dilatio; et ideo, verbis detinendo stœ decipiendos dulcibus, illaqueare credebat; fecissetque volis satias, præsertim, cum jam audientium animos ad pacis eue concordiam inclinasset, nisi consilia principum Dominus desuper, qui novit omnia antequam fiant, et cogitationes hominum a longe considerat, dissipasset. Omnibus enī diversis et variis linguis, quæ in exercitu erant regio congregatae, voluntatem et vocem contulit uniformem, ut omnes unanimiter dicerent, omnes una voce clamarent: Pacem excommunicati respinximus, inimici Dei et hominum concordiam penitus sine omni consilio resutamus. Verum, propter hæc verba, nec ille pacem suam desistebat expetere, nec tractatores nostri, quæ ab eo proponebantur seu postulabantur, audire. Et, cum sere finis jam esset, et, murmurationibus omnibus, pax consummari deberet, quæ nostra partis pro certo continere videbatur incommodum, nec ad nostrum spectabat honorem, magister Bartholomæus, scriptor vester, qui nostram et Ecclesie Dei injuriam æquanimiter tolerare non potest, audiens quod ista concordia in odium contemptuque vestrum fieri debebat, et quod etiam toti regno poterat esse damnosa, litteras prohibitionis vestrae produxit in medium, et ubi, præter devotissimum vestrum, dominum Montis-Regalis (35), tres erant alii Domini congregati, pro tractanda, tmo perficienda dicta concordia, videlicet cancellarius, et Domini Messanensis (36) et Cephaludensis (37), præsente jam dicto Rayncrio, Nuntio Marcualdi, protulit et assignavit litteras vestras, firmiter prohibens eis juxta tenorem mandati,

(32) Partem epistolæ hujus refert Raynaldus (*Annal. Eccles.*... tom. XIII, pag. 16, col. 2, ad an. 1200, § 2). Quæ apud ipsum leguntur, hic uncis inclusa exhibentur.

(33) *Bussio*. Navigii genus grandioris, a similitudine pyxidis, quæ Anglis *buisse* dicitur appellatum, inquit Spelmanus: pandum alvo, et obtusum prora; seu potius quod dolii vinarii formam referret: quod Graeci recentiores *βουτζον*, et *βουτζων* vocant. Varie: utrum ejus modi navigii nomen scriptum occurrit apud scriptores, nam promiscue *bussa*, *buzza*, *bucca*, *buceta*, *bucca*, *bussia* et *bucaria* dicitur. Henr.

SPELMAN. *Glossar. Archaic.*, p. 95, col. 2. Vide etiam *Cangium*, *Gloss.* t. I. col 1372.

(34) Ecclesiæ Cataniensi tunc præorat Rogerius II, qui, jam ab anno 1185 electus, sed sit usque ad annum circiter 1207. Vide *Roc. Pirr. Sicil. sacr.* t. I, part. II, pag. 31.

(35) De archiepiscopo Montis-Regalis jam egimus supra in not. ad § 25.

(36) De Messanensi archiepiscopo, vide quæ diximus ad epistolam 60, libri quinti.

(37) De Cephaludensi episcopo, *ibid. epist. 89*, not

ut cum Marcualdo nequissimo pactum non facerent, neque finem. [Factum est itaque, ut tum pro mandato vestro, tum quia totius exercitus et populi Panormitani tumultus nimis crescebat et murmur, post diem quartum inter Panormum et Montem-Regalem, quem Marcwaldus vi cuperat et tenebat, ab hora tertiae, usque sere ad nonam, fuit hinc inde fortissime prælia-tum, et tandem, sicut Domino placuit, promerentibus sanctis orationibus vestris, post multas partis ad-versæ strages, mutilationes et cædes, per egregii viri, domini marescalci vestri subsidium, qui cum suis in extremo locatus, castellum tenebat, imo ipse castellum erat exercitus, optatum habuimus de inimico triumphum. Ut enim aliquantulum plenius eloquar, primi nostri, qui erant in prima belli facie constituti, licet in primis viriliter fecerint, quamplures prostraverint et occiderint, multitudinem tamen illorum, qui in ipsos insimul irruerunt, non valentes sustinere, bis terga dedisse coacti sunt, et benedictus a Domino marescalcus bis eos recepit et defendit incolumes; et dum nimis urgeret ac premeret Theutonicorum et Agarenorum pars alia, benedictus a Domino Marescalcus et sui, unanimiter et animose congressi, in hora una, in puncto uno, castra verterunt, fugaverunt, receperunt, ceciderunt et occiderunt sequentes et persequentes, donec illi qui gladium evaserant, loca castrorum cum omnibus tentoriis et rebus suis desererent, ei se per aspera montium, per concava vallium et defossa terrarum dispergerent, et in viam perditionis abirent. Quidam autem Pisani, ut dictum est, numero quingenti rel amplius, quibus quidam præferat nomine Benedictus, qui et ipse Pisanus, Montis-Regalis montana te-nebant, et infinita multitudo Saracenorum erat ibi cum eis ad custodienda loca debilia, constituti. Sed quam primo nuntiatum est bellum, pedites nostri, cum comite Gentili et comite Malgario, et quibusdam militis aliis, potenter ascenderunt, transcenderunt, et obtinuerunt montana, et omnes sere, quot ibi intenti sunt, in ore gladii posuerunt. Benedictus autem ille qui præferat, cum paucis dicitur evasisse. Sed et quidam Saracenus, nomine Magded (38), qui omnium erat magister et dux, ibi quoque truncatus et mortuus fuit. Marcwaldus vero quo, et cum quot aut quibus de suis ausfugerit, adhuc nescitur. Scimus autem, quia ille nuper hominum et Diaboli mediator, Rainerus de Manente, captus est, et in carcere positus, et multi alii de majoribus et melioribus, quorum nomina nescio, de exercitu Marcaldi. Quot autem, et qui sunt occisi, nescimus. Scimus autem multos et optimos suis. Spolia eorum multa et pretiosa fuerunt, ita quod totus ille dies vix ad exportandum suffecit.

Hæc est ergo, domine, dies quam fecit Dominus, optata redēptionis et lōtitiz; dies, in quo magnificatū et benedictū est nomen vestrum; dies, inquam, quæ et nobis de hoste victoriam contulit, et

(38) Apud Raynaldum, *Magades*.

(39) Hæc omnia ad annum 1200 refert Muratorius, *Annal. d'Ital.* tom. VII, part. I, pag. 140.

(40) Vide Baronium, ad an. 1197, § 9.

A viro egregio Marescalco cum omnibus suis nomen acquisitum aeternum. Faciat Deus, ut ei respondeatur secundum merita sua bona, imo præclara opera sua. Vobis autem eum non commendo, quia opera sua valde bona eum apud vestram magnificentiam recomme-dant] (39).

XXVII. In hac suga perdidit Marcwaldus universam supellecilem suam; et inventum est in quodam scrinio testamentum imperatoris Henrici, aurea bulla signatum, in quo, inter cætera, hæc de verbo continebantur ad verbum (40): *Imperatrix, conaors nostra, et filius noster Fredericus, Domino papæ et Ecclesiæ Romanæ exhibeant omnia jura quæ a regibus Siciliæ consueverunt habere, et Domino papæ securitatem faciant, sicuti reges Sicilia summo pontifici et Romanæ Ecclesiæ sacre consueverunt. Si vero prædicta consors nostra præmoreretur, filius noster secundum ordinationem suam remaneat; et, si filius noster sine hærede decesserit, regnum Siciliæ ad Romanam Ecclesiam deveniat (41). [Si vero filius noster præmoreretur, dilecta consors nostra Regnum in vita sua teneat, et, post mortem suam, regnum Siciliæ ad Romanam Ecclesiam deveniat.] De imperio ordinamus, quod dominus papa et Ecclesia Roma illud filio nostro confirment; et, pro hac confirmations imperii et regni, volumus quod tota terra nostra comitissæ Mathildis restituantur domino papæ et Romanæ Ecclesiæ, præter Medisinam et Argelatam, cum earum pertinentiis: et insuper ordinamus et volumus, ut tota terra de Ponte Payle, cum Monte Fortino, libere dimittatur domino papæ usque Ceperanum, et quod Ecclesia Romana habeat Montem-Flasconem, cum omnibus pertinentiis suis. Insuper præcipimus Marcwaldi, senescalco nostro, ut ducatum Ravennæ, terram Brittonorii, et Marchiam Anconitanensem recipiat a domino papa et Romana Ecclesia, et recognoscat etiam ab eis Medisinam et Argelatam, cum suis pertinentiis. De quibus omnibus bonis securitatem ei juret, et fidelitatem ei faciat, sicut domino suo. In morte vero sua, si sine hærede decesserit, ducatus Ravennæ, terra Brittonorii, et Marchia Anconæ, Medisina, et Argelata, cum suis pertinentiis, in Domino Romanæ Ecclesiæ remaneant.*

XXVIII. In tantum autem præfati marescalci strenuitas et prudentia, non solum regi et familiaribus ejus, verum etiam universis comitibus et baronibus, et omnibus, tam indigenis quam extraneis, grata exstitit et accepta, ut ei, communis omnium consilio et favore, comitatus Andriæ donaretur, regali pri-vilegio, aurea bulla munito, super ipsius sibi con-cessione collato. Quia vero familiares regis necessaria-si sibi et suis denegabant expensas, et propter ni-mium æstatis ardorem milites sui jam incepserant graviter infirmari, compulsus est ad propria remeare (42); multamque pecuniam dominus papa

(41) Quæ hic uncis inclusa videntur, desunt in codice Regio. BALUZ. in not. marginal.

(42) Conser epistolas libri tertii, 22, nobili viro, S... comiti Ragusie, ubi eum pontifex laudat ob revo-

fecit militibus elargiri, tum pro stipendiis et muneribus, tum pro equis et armis; quoniam, propter quasdam expensas quas fecerant in Sicilia, nihil penitus a familiaribus regis acceperunt.

XXIX. Tunc temporis defuncto Panormitanensi archiepiscopo (43), metropolis Panormitana vacabat; ad quam praefatus cancellarius vehementer aspirans, usque adeo laboravit, quod fecit se in archiepiscopum postulari, eamdemque postulationem per praefatum legatum admitti, summo Pontifice peritus inconsulto. Et, quamvis nondum pallium receperisset, nequidem etiam postulasset, Panormitanensem tamen archiepiscopum et re et nomine se gerebat. Quod cum ad summi pontificis notitiam pervenisset, redarguit valde legatum, quod in tanto negotio circa talem personam processerat, antequam suum benefacitum perquisisset. Ut tamen illi deferret, de multa benignitate concessit, ut idem cancellarius, tam in spiritualibus quam in temporalibus, procreationem gereret metropolis antedictæ; sic tamen, ut se, sicut prius, Trojanum episcopum appellaret, et, si vellet, Ecclesiam Panormitanensis procuratorem sive ministrum. Sed ipse, spiritu elevationis inflatus, hujusmodi gratiam designatus est acceptare; quin potius, ad infamandum summum pontificem, de facto Brenensis comitis nec linguam, nec calamum voluit cohibere.

XXX. Sæpefatus autem comes Gualterus Brenensis, congregatis militibus, non multis quidem, sed strenuis, Romam cum illis concito cursu pervenit; nonnullis ejus audaciam subsannantibus, quod cum tam modica manu vellet regnum intrare. Quo auditio, Diupuldus, et complices ejus, in usum se pariter collegunt, modis omnibus laborantes, ut ejus impedirent ingressum. Porro, dominus papa, cognoscens, quod ipse cum tam paucis militibus, absque strage suorum et sua, regnum ingredi non valere, tum quia longe major erat cum adversariis multitudo, tum quia ipsi, scilicet adversarii, munitiones in ingressu regni tenebant, misertus ipsius, quingentas auri uncias concessit eidem, ex quibus col-

rentiam erga sedem apostolicam, et fidem erga regem Siciliæ; dat. Laterani, 23, archiepiscopis, episcopis, comitibus, etc. per Apuliam constitutis. Hortatur ut *Marcinaldo* resistat; dat. Laterani.

(43) Vide supra notas ad. § 23. Vide etiam quæ annotavimus ad epistolam, 39, libri quinti.

(44) Die decima mensis Junii, juxta Richardum de S. Germano, *Chronic.* ad an. 1201.

(45) Concinit Richardus de S. Germano, loc. cit.

(46) *Stratigotos.* Id est, *praefectos* seu *rectores* ci-vitatum vel provinciarum, ex Graeco στρατηγός. Hæc vox varie effertur. Reperiuntur enim, *strategus*, *straticus*, *stratagus*, *straticotus*, *stratigo*, *strategotus*; hinc *stratigari*, quod est regi vel judicari per *stratigos*. Vide *Cangium*, *Glossar.* tom. VI. col. 761 et 762.

(47) *Dohanas.* Dohana, al. doana, al. duana, idem ac telonium. Sic vocantur ædes in quibus regia vectigalia, portaria, et quas custumas vocant, pendunt; etiam ipsa vectigalia et custumæ. Dictum a

A ligeret sibi milites, quorum suffragio regnum intraret; deditque sibi litteras ad comites et barones, castellanos et cives, ut eum reciperent et juvarent. Qui, collectis militibus, intrepidus regnum intravit, et receptus a civibus Theatinensibus, cum eorum receperisset castellum, Capuam est proiectus; sed a Capuanis non est infra civitatem admissus. Diupuldus igitur, et complices ejus, collecta multudine copiosa circa Capuam, ei obviam processerunt, putantes cum et suos uno impetu deglutire. Cumque hinc inde acies fuissent instructæ, pugnatum est satis dure; sed, Domino protegente fideles, ab infidelibus præfati exccommunicati sunt in fugam versi; ex quibus aliqui cœsi, aliique sunt capti. Tunc egressi Capuani cives diripuerunt spolia multa B derelicta, comite cum suis consequentibus fugiente; sicque data est illi a Deo victoria insperata (44). Petrus ergo, Comes Celani, confoederatus illi, retinuit illum plusquam per mensum ad obtinendum comitatum Molisii, cuius suffragio majorem partem ipsius obtinuit comitatus. Cecidit enim terror ejus in eos qui suam et suorum fortitudinem audiebant; compressisque Theutonicis, qui ante adventum ipsius, per regnum libere discurrebant, descendit pacificus in Apuliam; et redditæ sunt ei quædam civitates et villæ pertinentes ad principatum Tarenti, videlicet Matera, Hydruntum, Brundusium, aliasque quamplures. Obtinuit etiam Melissam, Barolum, Montem-Pilosum, et quasdam alias civitates et villes, quæ suæ se custodiæ submiserunt. Corpore pugnare contra Monopolitanenses et Tarentinenses, et quosdam alios, qui dominationem ejus recipere noluerunt. Castellum quoque Licili potenter obtinuit, multaque magnalia prudenter exercuit quæ longum esset per singula enarrare (45).

XXXI. Gualterus autem, Trojanus episcopus, et regni Siciliæ cancellarius, quasi totum sibi usurpavit inter familiares regios dominatum, ita, quod, tanquam rex esset, conferebat et auferebat comitatus et baronias; instituebat justitiarios et Camerarios, secretarios et stratigatos (46); vendebat et expendebat, et impignorabat dohanas (47). et bajulatio-

C telonio Lugduni Gallorum, cui id nominis atque hinc translatum in Italiam. Constit. Sicul. lib. I: *Doanas* autem, tam terræ quam maris, forestagia, plateatica, passagia, et alia tam vetera iura quam nova curia nostra, nostrorum fidelium fiduci committere possunt. Tit. 36: *Per duanæ secretos et quæstorum magistros. Gallice, douane.*

Hactenus Henricus Spelmannus, *Glossar. archaiolog.* pag. 174, col. 2. Verum aliter sensit Cangius noster, *Glossar.* tom. II, col. 1571:

Alii a doen. Britannico-Armoricō, *portare, ferre*, quod in hunc locum merces omnes deferantur, dictam doanam opinantur. Sed potior videtur sententia, a Saracenis arcessendum etymon: nam auctor est Vincentius Belvac. lib. xxxi, cap. 145, douanam appellari Sultanorum palatium, ubi scilicet eorum thesauri asservabantur: in douanam, id est, in domum Soldani eum ducentes. Erit igitur douana, Saracenis, quod nostris camera, cubiculum. Neque inferior videtur eorum opinio, qui ab Arabicō diran, seu diwan, prætorium, hocque ab Hebreo

(48) nes (48) aceipiebat, et expendebat redditus et pro-
ventus; quin etiam familiares instituebat regios
quos volebat, immemor apostolicæ jussionis, quam
ipse cum aliis sibi fieri postulaverunt in hæc verba
^{et} Prohibemus, ut dominium regis nullatenus dis-
tinatur, nec titulo quolibet obligetur, nisi evidentis-
sima urgenie necessitate, utpote si exercitum terra
et mari oporteat congregari; et tunc, redditibus
propter hoc pignori obligatis, accepta pecunia in ob-
sequio regio per manus secretariorum utiliter expen-
datur. Præsentium quoque tenore duximus inhiben-
dum, ut nullus vestrum, qui regi familiariter adha-
retis, nisi ex communi omnium voluntate vel ex ma-
jori saltem parte consilii sanioris, aliquid arduum
regni negotium audeat explicare, vel percipere quic-
quam de fisco præsumat. Regis quoque matrimonium
minime consummetur, nisi assensu nostro primitus,
requisito. Præcipimus etiam, ut nullus secretario-
rum alicui personaliter de familiaribus regis intendat,
aut aliqui ei de fisco persolvat, nisi omnibus assen-
tientibus vel majori et saniori parte volente; per quos
thesaurum nuper inventum jubemus studiosius custo-
diri. Gravat etiam nos admodum et perturbat, quod,
cum perfidus Marcualdus sit per vires nostras et re-
gias, Domino Deo faciente, contritus et ad nihilum
sero redactus, quidam, ut audivimus, in dispendium
regis et regni, contra nostri formam mandati, pacem
cum eo facere moluntur, ut qui judicio jacet divino
prostratus, hac dolosa pace resumptis viribus, resur-
get concitus ad nocendum. Ne igitur tam fraudu-
lenta pax, quæ perniciies deberet potius nominari, per-
veniat ad effectum, per apostolica scripta districtius
inh. bennus, quatenus nemo, cuiuscunque conditionis
aut ordinis, de clero vel populo, pacem hujusmodi cum
codem perfido facere vel iniire præsumat; sed, ut ex
majori parte jam vixit, ex toto vincatur, contra ip-
sum agatur fortiter et prudenter. Ceterum, quia pax
et tranquillitas regi et regno super omnia expedire prob-
atur, volumus et mandamus, ut, si Saraceni suffici-
entem præstiterint cautionem, quod inimicis regis de-
cætero non adhærent, et in ejus fidelitate ac obsequio
firmi et stabiles perseverent, pace cum ipsis integre
reformata, eos in gratiam pietatis regiae revocetis, eis-
demque Saracenis aliisque proditoribus regni sine du-
bitatione scituris, quod, si forsitan his et aliis mandatis
nostris, quæ pro regis honore regnique salute trans-
mittimus, contraire præsumperint, nos ad eorum re-
bellionem et superbiam edomandam constantius ac-
cingemus, et Principes etiam Christianos, qui ad sub-
sidium terræ sanctæ festinant, in eorum confusionem,
auctore Domino, potenter assurgere faciemus salva in
omnibus supradictis auctoritate legati, vel ejus, cui
vices nostras duxerimus committendas.

dou, judicavit, derivant, quod in *doana* soleat de
merciioniis judicari ,

(48) *Bujulationes*. *Bajulatio*, idem ac *balia*, *baillia*,
bailium. Administratio rerum et bonorum pupilli. *bail*,
baillie, passim in consuetudinibus municipalibus;
balia, Italis. Voces deductæ a *bajulus*. *CANG.* *ibid.*

A **F** XXXII. Ut autem idem cancellarius præconcep-
tam malitiam posset liberius adimplere, callide pro-
curavit ut apostolicæ sedis legatus rediret. Voca-
verat etiam idem cancellarius Gentilem, fratrem suum, comitem Manupelli, et familiarem regium con-
stituerat, ad sublimationem ejus ardenter aspirans,
coepitque cum Marcualdo tractare de pace, contra-
proprium juramentum et apostolicum interdictum,
contradicentibus aliis dominis curiæ, nisi quos ipse
creaverat ut sibi favarent. Et, quanquam eundem
Marcualdum sciret a domino papa, eum omnibus
suis factoris, 'excommunicatum, et maledixerat
ore proprio, composuit tamen cum illo, in regiam
eum familiaritatem admittens, imo inter universos
familiares majorem constituens, dividens sibi reg-
num cum illo, et unus in Sicilia, et alter in Apulia,
regis et regni negotia procurarent, mandans sub re-
gis nomine universis, ut pacem istam reciperen, et
secundum eam intenderent Marcualdo, etiamsi sum-
mo pontifici displiceret. Verum, etsi umerque inten-
deret decipere reliquum, affinitatem tamen contra-
hære firmaverunt per conjugium, inter nepotem
unius et neptem alterius contrahendum. Porro,
cum umerque deprehendisset fraudem alterius, re-
velata sunt abscondita tenebrarum, quoniam Mar-
cualdus per nuntios et litteras suas publicavit ubi-
que per regnum, quod cancellarius machinabatur
hæc et hujusmodi, ut comitem Gentilem, fratrem
suum, ad regni solium promoveret; Cancellarius
autem e contra, quod Marcualdus moliebatur usur-
pare sibi regium diadema. Coepitque Marcualdus re-
sumere vires, et crudelius solito debacchari. Can-
cellarius vero, quia jam in Sicilia dissipaverat uni-
versa, nec inveniebat unde facere posset expensas,
dimisso rege in custodia fratris sui, transfretavit in
Calabriam et Apuliam, ut, sicut per exactions et
extorsiones Siciliam spoliaverat, ita Calabriam et
Apuliam spoliaret. Diripiuit pene omnes Ecclesiærum
thesauros, cruces, calices et thuribula; quinetiam
capsas et iconas aureas et argenteas excrustabat,
nemini parcens, quin, a quo posset, aut blanditiis
aut terroribus, aut fraudibus, aut verberibus pecu-
niam extorqueret. Sed, quamvis taliter extorsisset
innumeram, consumpsit tamen inutiliter univer-
sam in acquirendo cupidus, sed prodigus in do-
nando.

D XXXIII. Illic igitur, in reprobum sensum datus,
non cessabat summum pontificem profanis vocibus
disflamare super facto comitis Brennae, quem habe-
bat vehementer exosum, conspirationes et conjuratio-
nes cum comitibus et baronibus, ac etiam civitati-
bus, faciens contra illum. Unde, summus pontifex,
eius nequitiam non valens ulterius sustinere, dam-

tom I, col. 935. ;

(49) Pactorum, apostolica auctoritate sancitorum,
quæ hic referuntur , partem exhibet Raynaldus
(*Annal. Eccles.* tom. XIII., pag. 48, ad an. 1200,
§ 6). Quæ apud ipsum leguntur, hic unicus includi-
cur avimus.

nationis in eum sententiam promulgavit; ipsumque multis ex causis perjurum et excommunicatum denuntiari, tam a Panormitanensi Ecclesia quam a Trojanensi removit, faciens in utraque alium praesulem ordinari; mandans ubique per Regnum, ut ei nullus intenderet, neque per litteras sub regio nomine destinatas, ad intendendum ei quispiam teneretur. Res mira! Protinus cecidit, ab universis despctus, abiitque vagus et proflugus super terram; et, cum ei non intenderetur a fidelibus regis, conjunxit se Diupuldo, et sautoribus ejus, ut cum sis contra summum pontificem et praefatum comitem Brennae mala, quae poterat, exerceret. Quo audito, familiares regis, qui erant complices cancellarii, cooperunt valde timere, feceruntque pro se pariter et pro illo intercessorias litteras sub nomine regio summo pontifici presentari, qui regi rescripsit hoc modo (50):

[Utinam puerilibus annis virilem animum Dominus inspiraret, et aetati adhuc tenera illam sensus insunderet gravitatem, per quam inter fas et nefas discerneres, inter fidem et perfidiam judicares, nec fides damnares pro perfidis, nec perfidos pro fidelibus exaltares! Utinam non experimento disceres, sed doctrina, quod in Evangelio legitur: « Inimici hominis, domestici ejus (Matth. x, 36); » et quod sapiens protestatur. « Nulla pestis efficacior ad nocendum, quæcum familiari sinimicus, existit! (51) » Utinam intelligeres quod, in aetate quondam et nunc etiam tenera constitutum, et utriusque parentis destinatum solamine, protegendum sedes apostolica tecepit, et ut manus servorum, qui contra te conjurarent in regno, confringeret extra regnum, radicem pestiferæ arboris nisi fuerit amputare, ut venenois rivi poculum exsiccaretur in fonte. Nec in regno etiam tibi desuit manus nostra. Imo, nos per fratres et milites nostros primo prohibuimus impetus Marcualdi parentis, qui, in fideles tuos barbarica feritate desertiens, non regni batuum, ut adulatores tibi aliqui mentiuntur, sed regni dominium nitebatur sibi per violentiam occupare, te Henrici quondam Imperatoris, et inclita recordationis Constantia imperatricis, matris tuae, filium esse negans, ut hac occasione tam nos quam alios a tuo subsidio revocaret.] Nos autem, ejus fallacie non credentes, licet multa nobis et magna promiserit, ne ipsius vellemus propositum impedire, quamvis etiam, ut ei obriaremus in partibus cismarinja, sollicitudines subierimus quamplurimas et expensas, angustias et labores, non solum in

(50) Epistolæ hujus partem refert Raynaldus, *Annal. Eccles.*, tom. XLIII, pag. 76, col. 2, ad an. 1201, § 38. Quæ apud ipsum leguntur, hic uncis inclusa sunt.

(51) Boethius, *Consolationis Philosophiae* lib. III, pros. v. in fine. Vide etiam B. Augustinum, *De civitate Dei*, lib. xix, cap. 5.

(52) Observat Muratorius (*Annal. Ital.*, VII, part. I, pag. 140, ad an. 1200) quod supra (§ 24), auctor Gestorum scripsit Jacobum, consobrinum et marescalcum pacæ, ducentos tantummodo milites secum

A nostra, sed fratrum nostrorum personis, eos pro te periculis exponentes, postquam autem Siciliam est ingressus, dilectum filium, I. marescalcum et consobrinum nostrum, nobilem circem Romanum, cum exercitu nostro (52) direximus contra eum, qui de ipso, faciente Domino, cum exercitu tuo mirabiliter triumphavit; ita, quod, nisi quidam de familiaribus tuis milites nostros a persecutione revocassent ipsius, hodie plenaria pax esset et optata regno tranquillitas restituta. Ecce, in hoc tutoris debitum extendentes, et non tam bali personam gerentes quam tuam, cum nemo cogitur suis sumptibus militare, et, ex dispositione Imperatricis predictæ, sumptus nobis essent pro regni necessitatibus ministrandi, in expensis tamen nostris tuam dejecimus inimicum, ita, quod, præter paucis dum moram facerent, nihil, vel in accessu, vel in recessu, milites nostri a tuis familiaribus receperunt; sed, præter expensas, emendationem armorum et equorum milibus nostris duzimus faciendam. Quidam autem ex eisdem familiaribus, qui quietem regni non appetunt, sed in ejus turbatione commoda sua ponunt, in aqua turbida piscari melius se credentes, ne turbatio regno desit, eodem Marescaleo ad nos sine remuneratione remisso, contra claves Ecclesiarum, quæ predictum Marcualdum, cum universis sautoribus et participibus suis, excommunicationis laqueis incedavit, quam ipsi etiam ore proprio publicarunt, sub specie pacis, quæ sicut effectus indicat, pernicies potius est dicenda, in caput tuum erexere dejectum, et jacente in familiarem stabilire regium præsumserunt, quasi totam ei potestatis plenitudinem in regno Siciliae conferentes. Et, ne debilior, sed fortior potius ex casu resurgeret, et in excidium tuum amplius prævaleret, universis capitulis, quos in fuga ejus receperant, restitutis, etiam hominum Regni ei rotuerunt comparare favorem, pacem initam, vel perniciem potius procuratam, mandantes per universum regnum, sire voientibus, sire nolebitibus, inviolabiliter observari. Ecce, qualiter nobis familiares regii detulerunt, qualiter suo conculuerunt honori; qui, ut tuum erigerent inimicum contra juramentum fidelitatis, quo quidam eorum sunt nobis astricti, et illud etiam, quod de non componendo cum ipso sine mandato nostro præstiterant, persecutionem suscitare sopitam, rirus duxisse: « Di un si smilzo ajuto parla il testo della Vita di papa Innocenzo, qui forze difettoso. Che altre forze inviasse colla il papa, si puo argomentare da quanto avvenne di poi. Lo stesso Innocenzo, scrivendo al re Federigo, in una lettera, rapportata in essa Vi.a, dice d'aver inviato Jacopo suo cugino, cum exercitu nostro, in favore di lui. Riccardo di San Germano, anch' egli, narra, che il papa spedi in ajuto del pupillo Federigo, re di Sicilia, il sudetto Jacopo cum militari exercitu, dugento cavalli non formano un' esercito. »

duxisse: « Di un si smilzo ajuto parla il testo della Vita di papa Innocenzo, qui forze difettoso. Che altre forze inviasse colla il papa, si puo argomentare da quanto avvenne di poi. Lo stesso Innocenzo, scrivendo al re Federigo, in una lettera, rapportata in essa Vi.a, dice d'aver inviato Jacopo suo cugino, cum exercitu nostro, in favore di lui. Riccardo di San Germano, anch' egli, narra, che il papa spedi in ajuto del pupillo Federigo, re di Sicilia, il sudetto Jacopo cum militari exercitu, dugento cavalli non formano un' esercito. »

Licet duxerimus tolerandos. Ipsi etenim, in arcum conversi, vel potius adversi perversum, dispositionem ejusdem imperatricis suis interpretationibus depravantes, inane nobis nomen balii reliquerunt, detrahentes honorem, et onus solummodo relinquentes, sibi etiam universa temeritate, propria usurparunt, ita, quod jam fere totum tuum domanium, contra prohibitionem nostram ad eorum petitionem obtentam, penitus exhauserunt, comitatus et baronias pro suæ distribuentes arbitrio voluntatis, ut ex eo sibi favorem amplius comparent; et, cum Regnum exactionibus plurimis aggravarint, collectam pecuniam non converterunt in commodum regium, nec nobis, secundum constitutionem imperatricis, factas restituerunt expensas, sed nec censem debitum, nec quod eadem imperatrix nobis et fratribus nostris annis singulis statuit personandum, curaverunt exsolvare; sed ex ea ditaverunt consanguineos suos, et consanguineas dotaverunt, ut taceamus ea quæ sibi, cum loculos habeant, reservarunt. Nos igitur, attentes, quod, sicut tuæ quoque litteræ continebant, pueritiae tuæ passim domestici se opponerent, passim se abjicerent alieni, imo etiam homo pacis tuæ, in quo sperabas, et qui edebat panes tuos, supplantationem adversus te curaverat ampliare, ad progenitorum tuorum exemplar recurrimus, et, sicut eis consultum fuerat, sic etiam tibi duximus consulendum. Accepimus etenim, et novimus esse verum, quod, cum illustris memoriae Willermus primus, Sicilia rex, multos de regni nobilibus in exsilium destinasset, ii, qui, post ejus obitum, inclytæ recordationis Willelmi, regis Siciliae, filii ejus, curam et custodiam suscepserunt, ejectos ad propria revocantes, usque adeo ipsos per revocationis et restitutionis beneficium in fidelitate ac devotione regia solidarunt, ut nullus progenitorum ejus in ea pace vixerit, nullus a subditis suis sic formidatus fuerit et dilectus, nullus ita paci regni providerit et quieti. Attentes igitur, quod Henricus, quondam imperator, de ascensi illustris memoriae Constantie imperatricis, matris tuæ, filiæ quondam regis Rogerii, quando Willermus, filius inclytæ recordationis regis Tancredi, nepotis ejus, ipsi se redditum, principatum Tarenti et comitatum Licii ei et heredibus ejus concessit, et in animam ejus juramentis principium, tam de imperio quam de regno, concessionem hujusmodi fecerit roborari, nec idem Willermus, aut sores ipsius, aliquo modo peccaverint, cum atatis beneficio excusentur, qua fronte in hac parte contrarie justitiae, vel resistere veritati possemus, nulla

(53) Vide supra, § 25. Vide etiam epistolam 38 libri quinti, archiepiscopis, episcopis, et aliis, etc., per regnum Siciliae constitutis; de causa Walteri Brenensis; dat. Laterani.

(54) Locum transtulpsit ex Evangelio; vide Matth. XXIII, § 5.

Phylacteria appellabant veteres amuleta, ad arcendos vel pellendos morbos. Verum in Glossario XI saltem sæculi sic exponitur: « Phylacteria, id est x verba legis, aut scriptura vana, quod ligat homo super caballum, aut super caput suum. » In veteribus glossis ad concilium Laodicense, cap. 36, sic reperitur: « Pittatiola (id est schedulas, seu cartulas)

A potuimus intelligere ratione, cum pro suspicione non sit veritas relinquenda. Contra suspicionem tamen hujusmodi cautelam, quantumcunque potuimus, curavimus adhibere. Nam ab eodem comite super crucem, Evangelium et reliquias, recepimus publice juramentum, quod nec per se, nec per alium, etc., ut in ea quæ mittitur familiaribus regis (53), usque: inviolabiliter observetur. Potuerat enim, si voluisse, hostibus suis addi, et cum eis non solum jus suum, sed alia etiam usurpare, fuisseque novissimus error peior priore: sed nos maluimus ipsum ad regni desensionem inducere, ac in fidelitate regia fortius solidare. Unde, ipse, nuper regnum ingressus, quod juraverat executus, cum exercitu quem in propriis expensis de ultramontanis partibus secum duxit, de Diupuldo, qui, haclenus per totum regnum Sicilie citra pharum impune discurrens, quietem omnium perturbabat, faciente Domino, mirabiliter triumphavit. Unde, jam, per Dei gratiam, per ejus est industriam procuratum, ut fideles tui, qui muros usquemodo egredi formidabant, secure colligant messes suas, et ea, quæ hostes seminarerant, ipsi metant, et ab eis plurimum metuantur, quos, plus quam expediret, haclenus metuebant; qui etiam omnes, quos de manu inimicorum tuorum potest eripere, tibi facit ad mandatum nostrum fidelitatis juramenta præstare. Verum, ne adhuc regnum pace gaudeat exoptata, sed ejus turbatio amplius augentur, Gualterus, cancellarius, cum devicto et fugato composuit, et cadentem nititur sustinere. Sed, cum manus Domini sit in ejusdem D. ultionem extenta, cancellarius ipsum sustinere non poterit, nec cum ipso subsistet, sed corruet cum ruente, qui jam ex duplice causa cum quibusdam suis sautoribus sententiam excommunicationis incurrit. Videas igitur, cui potius credere debeas, utrum nobis, an quibusdam ex eis quos familiares appellas: cum nos in hostium tuorum vigilemus excidium, et utroque gladio, altero per prædictum comitem, et alios fideles nostros, eorum nitamur contumaciam edomare. Illi autem in caput tuum gladium hostibus suis tradunt, et eos, non absque virium tuarum infirmatione, in sua iniuritate confirmant. Sane, si verum inspicias, plus tibi Brennensis comes contulit uno die, quam quidam, qui de bonis suis dilatant phylacteria sua, et magnificant simbrias (54), profuerint, dum vixerunt. Ne igitur audieris eos, nec eorum oblocutionibus fidem præstes, quoniam non honorem tuum, sed propriam utilitatem affectant, et, non propter te, sed propter seipson, nostris dispositionibus

Decalogi collis suis suspendentes Judæi phylacteria vocabant, etc. CANG. Glossar. tom. V, col. 452.

Verum, melius apud Belethum, De divinis officiis, cap. 115: « Est discrimin inter phylacterium et phylacteriam. Phylacterium chartula est, in qua decem legis precepta scribantur, cuiusmodi chartas solebant ante oculos suos circumferre Pharisæi; unde in Evangelio: Dilatant enim phylacteria sua, etc. Atque hoc quidem phylacterium a φυλάττω, et thorah, quod est lex. Phylacteria autem, Phylacteria, vasculum est vel argenteum, vel aureum, vel etiam crystallinum, in quod sanctorum cineres et reliquiae reponuntur. »

contradicunt. Quod si forsan illud objiciunt contra A comitem memoratum, quod H. quondam imperator, de regno uxorem ejus, et matrem ejus, et fratrem uxoris ejecit, plus poteris de ipsorum aliquo dubitare, quem prædicta imperatrix non sine causa forsitan aliquan- diu tenuit ut captivum, et, nisi fuisset morte præventa, vel nostrum ei auxilium subvenisset, ipsum forsan penitus ejecisset a regno, vel adhuc in vinculis deti- neret. Certum est autem, quod facilius quis injuriam negligit alienam, quam propriam læsionem. Monemus igitur serenitate regiam, et exhortamur in Domino, quatenus, quantum, de homine credi potest, in nullo dubites de comite memorato, sed potius de ipso confi- das, quoniam, nisi per te steterit, vel per tuos verius (qui tamen utinam essent tui!) eum fidelem invenies et devotum, et regni tui, post Deum et nos, potentissi- mun defensorem. Nec credas quod id tam pro ipsis utilitate, quam pro tua et regni salute, dicamus. Con- sidera ergo prudenter, inimo familiares tui diligenter attendant, ne occasione vel reprehensione (55) corre- tionis hujusmodi ad eos, qui animam tuam sicuti, convertantur; quoniam, si semel acceperint potestatem in eos, ipsi nos de eis divino iudicio judicabunt. Quod si ad cor redire voluerint, et nunc tandem mandatis nostris humiliter et devote parere, nos pro tuae sereni- tatis honore, quiete regni, ac eorum salute, ipsos ad- huc ad apostolicæ sedis gratiam admittimus.

Datum Laterani, V Non. Julii, pontificatus nostri anno quarto.

XXXIV. Misit ergo dominus papa Petrum, Por- tuensem episcopum (56), legatum in Apuliam et Terram Laboris, præcipiens comitibus et baronibus, castellanis et civibus, ut, ad mandatum legati, cum dicto comite contra Diupuldum et cancellarium ex- surgerent universi. Qui cum in Apuliam pervenisset, miser ille, solo nomine cancellarius, ad præsentiam ejus accessit, reconciliari postulans ecclesiasticæ unitati; et, præstito corporaliter juramento, quod pareret universis mandatis domini papæ, absolutus est a legato. Sed, cum mandaret ei ut non opponeret se comiti Brennensi, respondit, quod, si Petrus apostolus hoc ei præcepisset, missus ab ipso Christo, mandato hujusmodi non pareret, etiamsi sciret quod propter hoc deteret in inferno damnari. Et, ponens os suum in cœlum, cum linguam traheret super terram, publice coram omnibus sumnum pontificem blasphemabat, præsente legato, abiitque ad Diupuldum. Et, congregatis universis quos pote- rant congregare, ad pugnandum contra Brennensem comitem juxta Barolum processerunt. Ipse vero co- mes erat ibi cum paucis; nam de fidelibus regis pene nullos ibi secum habebat Barolianenses quo- que, licet præcedenti die legato jurassent, cum aspi-